AGC Adikern Transportes e Turismo Ltda.

Página 1 de 4

ADIKERN TRANSPORTES E TURISMO LTDA ‘em Recuperação Judicial’

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

2ª CONVOCAÇÃO: 22-03-2023, 22-05-2023, 27-06-2023 e 01-08-2023

1. Data, Horário e Local: Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 10

(dez) horas da manhã, de forma virtual, pela plataforma digital zoom, em atenção à

convocação do ilustrado juízo da Vara Regional Empresarial da Comarca de Novo Hamburgo,

nos autos da recuperação judicial processada pelo eproc 5010779-41.2022.8.21.0019.

2. Presenças: Neste ato, os credores e procuradores devidamente habilitados no prazo

legalmente estatuído e constante no edital de convocação acessaram o ambiente virtual pela

plataforma Zoom e registraram presença, mediante login com usuário e senha, pelo aplicativo

Sentinela Adm Judicial, tendo sido emitido relatório que servirá como lista de presença

(documento anexo). A Recuperanda se fez presente por seus procuradores Dr. Gustavo Chagas

Guerra Mello, inscrito na OAB/RS 57.341 e Dr. Angelo Santos Coelho, inscrito na OAB/RS

23.059.

3. Informações iniciais: Após a admissão dos credores e procuradores habilitados foi

transmitido vídeo da Sentinela Administradora Judicial contendo as orientações para a

solenidade, sendo que o ato está sendo transmitida ao vivo pelo youtube

https://youtube.com/live/UV_g3wAmGNo?feature=share.

4. Trabalhos e deliberações:

A Presidente da mesa virtual declarou aberta a continuidade da segunda convocação da

Assembleia Geral de Credores iniciada em 22-03-2023, continuada em 22-05-2023, 27-06-

2023 e na presente data, em que não se faz necessária a verificação de quórum. A

Administradora Judicial informou que a ata será redigida por sua equipe e os trabalhos

seguirão sendo secretariados pelo Sr. Erik Tavares Domingues, preposto do credor Banco

do Brasil. A Administradora Judicial informou que foi excluído o crédito do Banco Mercedes

Benz em virtude de acordo entabulado na impugnação de crédito 5024256-

34.2022.8.21.0019 e na busca e apreensão 5001793-79.2021.8.21.0166. Ainda, a

Administradora Judicial pontuou que houve julgamento da impugnação de crédito do Banco

AGC Adikern Transportes e Turismo Ltda.

Página 2 de 4

do Brasil (eproc 5023962-79.2022.8.21.0019), com a manutenção apenas do crédito

quirografário (classe III) de R$ 1.383,05. Passada a palavra ao procurador da Recuperanda,

Dr. Gustavo Chagas Guerra Mello, inscrito na OAB/RS 57.341, que noticiou que o Banrisul

solicitou pequenas alterações ao plano de recuperação judicial, o que está sendo

providenciado durante o conclave, será compartilhado pelo chat e colacionado a recuperação

judicial (cláusula 3.3 será excluída a alienação de bens, cláusula 3.3.1.3, tópico 4, item c,

redução das parcelas de 96 para 60, disposições finais, item i). teceu considerações acerca

do modificativo ao plano de recuperação judicial do Evento 347, anexo 5. Antes de dar início a

votação, foi concedido recesso de 10 minutos para que a Recuperanda protocole a

manifestação na recuperação judicial. Retomada a Assembleia Geral de Credores às 10

horas e 40 minutos, tendo a Administradora Judicial pontuado que foram apresentadas

alterações ao Evento 356 em benefício aos credores. Levada a votação o modificativo ao

plano de recuperação judicial colacionado ao Evento 347, anexo 5, acrescido de

alterações ao Evento 356, obteve-se a aprovação do mesmo nas classes I, II e IV, ao

passo que na classe III houve aprovação pelo valor e empate por cabeça, que foi

rejeitado apenas pela Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, conforme painel de

votação a seguir:

A Recuperanda questionou se a Caixa Econômica Federal votaria favorável em relação ao

plano do Evento 347, anexo 5, tendo o representante da Caixa Econômica Federal informado

AGC Adikern Transportes e Turismo Ltda.

Página 3 de 4

que sim, mas que a orientação é de que qualquer alteração deve ser previamente levada

para deliberação do comitê. A Administradora Judicial informou que a ata será encaminhada

pela plataforma autentique por correspondência eletrônica e, após coletadas as assinaturas,

será disponibilizada no site https://administradorajudicial.adv.br/recuperacao-

judicial/adikern/, sendo que, no prazo legalmente estatuído, será juntada ao processo de

recuperação judicial.

5. Consignações: Foi recebida consignação da Caixa Econômica Federal que será anexada

a presente ata.

6. Encerramento: Encerrada a presente ata, às 11 (onze) e 04 (quatro) minutos, que foi

aprovada pelos presentes e assinada digitalmente pela Presidente da Mesa, Secretário,

procurador da recuperanda, 02 (dois) credores de cada classe, à exceção da classe II, que

contempla um único credor.

   Novo Hamburgo, 01 de agosto de 2023.

_______________________________                      _______________________________

Srª. Presidente da Mesa                                             Secretário
Claudete Figueiredo                                                    Erik Tavares Domingues

_______________________________

Recuperanda

Dr. Gustavo Mello

_______________________________                      _______________________________

Alexandro Pires Dobler (classe I)                                Osmar Luiz Kern (classe I)

_______________________________

Banrisul (classe II)

Jonas L

Valdir J Assinado eletronicamente

Gustavo M

Erik D

AGC Adikern Transportes e Turismo Ltda.

Página 4 de 4

_______________________________                      _______________________________

Badesul (classe III)                                                      Caixa Econômica Federal (classe III)

_______________________________                      _______________________________

Ag. de Viagens e Turismo Klein Tur (classe IV)       Diatec Cons. e Assessoria (classe IV)

Assinado eletronicamente

Tiago TAnderson B

Assinado eletronicamente

Autenticação eletrônica 5/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 ago 2023 às 16:23:17
Identificação: #951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

Página de assinaturas

Jonas L
Claudete Figueiredo Jonas Lippert

Sentinela Administradora Judicial 000.929.550-02
Signatário Signatário

Valdir J Assinado eletronicamente

Valdir Junior Mirian Weber
009.714.780-07 598.962.990-72

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Tiago T
Evandro Spier Tiago Thalheimer

262.108.270-04 002.917.110-57
Signatário Signatário

Anderson B Assinado eletronicamente

Anderson Brusamarelo Magda Fritzen
754.708.610-15 010.591.610-28

Signatário Signatário

Gustavo M Erik D
Gustavo Mello Erik Domingues

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4ff2cdb66a632e5f9129060ef58c1668699dcede88bed818440308c4560861d4

https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

Autenticação eletrônica 6/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 ago 2023 às 16:23:17
Identificação: #951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

691.331.901-00 349.927.058-71
Signatário Signatário

HISTÓRICO

01 ago 2023
11:17:51

Claudete Figueiredo criou este documento. (Empresa: Sentinela Administradora Judicial, E-mail:
claudete@administradorajudicial.adv.br, CPF: 687.811.050-53)

01 ago 2023
11:17:52

Claudete Figueiredo (Empresa: Sentinela Administradora Judicial, E-mail:
claudete@administradorajudicial.adv.br, CPF: 687.811.050-53) visualizou este documento por meio do IP
201.3.190.62 localizado em Campo Bom - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:17:58

Claudete Figueiredo (Empresa: Sentinela Administradora Judicial, E-mail:
claudete@administradorajudicial.adv.br, CPF: 687.811.050-53) assinou este documento por meio do IP
201.3.190.62 localizado em Campo Bom - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
16:23:01

Erik Tavares Domingues (E-mail: eriktdomingues@hotmail.com, CPF: 349.927.058-71) visualizou este
documento por meio do IP 187.90.200.92 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

01 ago 2023
16:23:17

Erik Tavares Domingues (E-mail: eriktdomingues@hotmail.com, CPF: 349.927.058-71) assinou este
documento por meio do IP 187.90.200.92 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

01 ago 2023
14:48:48

Gustavo Chagas Guerra Mello (E-mail: gustavo@mazzardoecoelho.com.br, CPF: 691.331.901-00) visualizou
este documento por meio do IP 177.220.192.10 localizado em Sao Jeronimo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
14:52:56

Gustavo Chagas Guerra Mello (E-mail: gustavo@mazzardoecoelho.com.br, CPF: 691.331.901-00) assinou
este documento por meio do IP 177.220.192.10 localizado em Sao Jeronimo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:19:30

Valdir Luis Wagner Junior (E-mail: valdir@wagnerjr.com.br, CPF: 009.714.780-07) visualizou este documento
por meio do IP 201.37.139.231 localizado em Novo Hamburgo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:19:46

Valdir Luis Wagner Junior (E-mail: valdir@wagnerjr.com.br, CPF: 009.714.780-07) assinou este documento
por meio do IP 201.37.139.231 localizado em Novo Hamburgo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:25:06

Evandro Luiz Spier (E-mail: martinispier@gmail.com, CPF: 262.108.270-04) visualizou este documento por
meio do IP 132.255.254.28 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:25:42

Evandro Luiz Spier (E-mail: martinispier@gmail.com, CPF: 262.108.270-04) assinou este documento por
meio do IP 132.255.254.28 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:18:44

Jonas Lippert (E-mail: jonaslippert1@outlook.com, CPF: 000.929.550-02) visualizou este documento por
meio do IP 167.249.94.93 localizado em Dois Irmaos - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:19:02

Jonas Lippert (E-mail: jonaslippert1@outlook.com, CPF: 000.929.550-02) assinou este documento por meio
do IP 167.249.94.93 localizado em Dois Irmaos - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:53:56

Anderson Luis Pereira Brusamarelo (E-mail: anderson.brusamarelo@badesul.com.br, CPF: 754.708.610-15)
visualizou este documento por meio do IP 187.72.41.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

01 ago 2023
11:53:59

Anderson Luis Pereira Brusamarelo (E-mail: anderson.brusamarelo@badesul.com.br, CPF: 754.708.610-15)
assinou este documento por meio do IP 187.72.41.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4ff2cdb66a632e5f9129060ef58c1668699dcede88bed818440308c4560861d4

https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 ago 2023 às 16:23:17
Identificação: #951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

01 ago 2023
11:21:30

Tiago Thalheimer (E-mail: tiago.thalheimer@caixa.gov.br, CPF: 002.917.110-57) visualizou este documento
por meio do IP 200.201.163.121 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

01 ago 2023
11:26:45

Tiago Thalheimer (E-mail: tiago.thalheimer@caixa.gov.br, CPF: 002.917.110-57) assinou este documento por
meio do IP 200.201.175.128 localizado em Brazil

01 ago 2023
11:21:30

Mirian Klein Weber (E-mail: kleintur@kleintur.com.br, CPF: 598.962.990-72) visualizou este documento por
meio do IP 131.72.80.63 localizado em Novo Hamburgo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
11:21:38

Mirian Klein Weber (E-mail: kleintur@kleintur.com.br, CPF: 598.962.990-72) assinou este documento por
meio do IP 131.72.80.63 localizado em Novo Hamburgo - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
13:31:18

Magda Fritzen (E-mail: diatec.rs@gmail.com, CPF: 010.591.610-28) visualizou este documento por meio do
IP 170.246.109.249 localizado em Santa Maria do Herval - Rio Grande do Sul - Brazil

01 ago 2023
13:34:35

Magda Fritzen (E-mail: diatec.rs@gmail.com, CPF: 010.591.610-28) assinou este documento por meio do IP
170.246.109.249 localizado em Santa Maria do Herval - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4ff2cdb66a632e5f9129060ef58c1668699dcede88bed818440308c4560861d4

https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c
https://valida.ae/951b0264f98d28b8ca6915c134d37baddace6487d4ee1bd1c